
2022 



     Kalendář pro rok 2022 jsme věnovali odrůdám vysazeným podél polní cesty a cyk-

lostezky mezi Ostrovem, Dolním Žďárem a Květnovou. Jsou to odrůdy třešní, jabloní 

a hrušní, dříve běžné a velmi ceněné. V kalendáři jsou zařazeny do měsíců tak,  

jak je možné je ochutnat.  

     Byly vysazeny do stromořadí podél cesty, kterou denně chodívá mnoho desítek 

lidí. Snad těm stromkům bude dáno lemovat tu cestu i za sto let. A snad i za sto let 

bude kolem chodit tolik lidí. Od června do podzimu budou sbírat jejich plody. Snad  

to přispěje k tomu, aby měli lepší den. 

     Nejsou to všechny odrůdy vysazené v rámci této akce. Celkem jich bylo přes sedm-

desát  a to by bylo mnoho i na týdenní kalendář. Navíc doufáme, že tam budeme sá-

zet dál. Je to jen ochutnávka některých. A připomínka, že takové  odrůdy vlastně 

existují. 

    Na této lokalitě jsme vzali pod ochranná křídla i několik stromových stařenek. Vy-

pucovali jsme jim koruny od suchých větví, odlehčili větve a ochutnali jejich ovoce. 

Jsou to krásné stromy přes sto let staré. Jedna odrůda, kterou jsme nazvali před 20 

lety Valečská děkanka. Potají doufám, že mi snad někdo řekne, jak se ta odrůda jme-

nuje. Za těch 20 let jsme ji nalezli na mnoha místech v České republice ale jak se jme-

nuje, kde je popsána, k čemu všm ji používali naši předchůdci, to bohužel nevíme. 

    Kalendář je nejenom ochutnávkou dobrého ovoce. Je také poděkováním všem, 

kteří nám s akcí pomohli. Je prima, že přišlo docela hodně lidí. Snad dobrá vůle ještě 

neopustila tento svět. Takže díky za pomoc i za naději. 

    Budeme se snažit vracet se do toho stromořadí a dál o něj pečovat alespoň deset 

let. Snad to klapne. Ovocné stromy potřebují péči po celý život. Ze začátku více, poz-

ději méně. Ale zcela opuštěné stromy vypadají opravdu smutně. I nadále chceme 

zvát ke společným akcím další lidi, které baví sázet a pěstovat stromy. Snad se nám 

společně povede zabránit nenápadnému mizení hrušní, jabloní, třešní z naší krajiny.  

    Přeji Vám, aby kalendář pro rok 2022 přinesl hezký rok a bohatou úrodu. A také, 

aby všechny události v kalendáři zapsané byly radostné a veselé. 

 

                                                                                                                                           Martin Lípa 

 



po út st čt pá so ne 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29  

leden 

Gascoyneho šarlatové (též nesprávně Gascoigneho šarlatové) 

Jablko nezaměnitelné chuti, zvláštně ojíněné a výrazně tečkovné. Kdo jednou ochut-

nal, už vždy ho pozná. Je to raně zimní odrůda, která vydrží do ledna či února. 

po út st čt pá so ne 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       



únor 

U aleje  Františka Smýkala ve Mšeně 

Čistecké lahůdkové (též Princezna Luisa Kanadská) 

Velmi jemná chuť i dužnina si získaly mnoho ctitelů. Je to odrůda z roku 1860, ale 

dodnes ji lidé znají, pěstují a s chutí konzumují 

po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28       



březen 

Bláhovo oranžové (též Bláhovo oranžová reneta) 

Poměrně mladá odrůda, byla vyšlechtěna v roce 1954 křížením dvou lahůdek Coxo-

vy renety a Wagenerova.  Přičiněním pana Bláhy, lidového šlechtitele, vznikla další 

pochoutka. 

po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    



duben 

Gustavovo trvanlivé 

Nedoceněná švýcarská odrůda zhruba z roku 1890. Běžec dlouhých tratí co se týče 

skladovatelnosti. Vydrží i do května. Velmi dobrá chuť, odolnost proti strupovitosti a 

mrazu. Je s podivem, že se více nerozšířila. 

po út st čt pá so ne 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  



květen 

Rychlice německá 

Jedna z nejranějších odrůd třešní. V letech, kdy se brzy otevírá jaro, je možné ochut-

nat první plody koncem května. Pokud vydržíte a uchráníte je proti kosům, přezrají 

později do černé barvy a sladkoborůvkové chuti. 

po út st čt pá so ne 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      



červen 

Kaštánka (Early rivers.) 

Jedna z nejrozšířenějších raných třešní lehce nahořklé a pikantní chuti. Dosud se 

běžně množí a je  možno si ji vysadit na zahradě. Stromy dokáží přinést tolik ovoce, 

že ho ani ptáci všechno nezlikvidují. 

po út st čt pá so ne 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    



červenec 

Těchlovická (též Ziklova) 

Nahodilý semenáč z Těchlovic u Hradce Králové. Zraje počátkem července, postup-

ně během 2-3 týdnů. Chrupka výborné chuti. Dříve hodně oblíbená, dnes už praktic-

ky neznámá. 

po út st čt pá so ne 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 



srpen 

Valečská děkanka (pracovní název) 

Cibulkovitá hruška spíš menší velikosti. Poprvé zaznamenána ve Valči v roce 1999. V 

okolí Ostrova kdysi hojná. Poslední dvě hrušňové stařenky ještě rostou podél polni 

cesty. Zde je možno ochutnat jejich plody a to v druhé půli srpna. 

po út st čt pá so ne 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     



září 

Muškatelka ze Stráně (pracovní název) 

Nenápadné ale velmi chutné plody. Nalezena v osadě Stráň, mezi Borem a Radošo-

vem. Už 20 let vzdoruje pokusům o určení. Chutí připomíná Williamsovu čáslavku a 

zřejmě se stejně dobře zpracovává na hruškovici. 

po út st čt pá so ne 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   



říjen 

Charneuská (též Fíkovka) 

Pochází z Belgie. Otužilá a velmi oblíbená v celé Evropě. Přináší sladké zážitky do 

chladných říjnových dnů. Nalezena ve Žďáru, Moříčově, v Boči …. 

po út st čt pá so ne 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       



listopad 

Grávštýnské 

Král jablečného podzimu. Plodí voňavé plody přetékající sladkou šťávou. Nejlepší v 

říjnu a listopadu. Stromy jsou velmi mohutné a dlouhověké. Odrůda pochází z Dán-

ska, z doby po skončení třicetileté války. Rozšířena po celé Evropě. 

po út st čt pá so ne 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     



prosinec 

Chodské (též Chodská reneta) 

Výborná úrodná a značně odolná odrůda pocházející z Domažlicka. Příjemná chuť, 

velmi svěží od listopadu do února. 

po út st čt pá so ne 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  



Dobrý rok 2023 přejeme všem 

stromům i lidem 

Martin Lípa 

iml@volny.cz 

IČO: 75308191 

www.stareodrudy.cz 

www.meluzina.info 

Asociace Brontosaura 

kcab@volny.cz 

IČO: 48132209 


